m_4 Outlook

RE: Consuta operacion Centro ALCAR

Desde IRRIBARRA TRIVELLI, JOSE PABLO_

Fecha Jue 22/05/2025 9:42
Para

se produce ya que en el RNA uno esta como Hatcherie (40108) y el otro como piscicultura (40170), sin embargo, en ambos se puede producir semillas.

Adjunto informacion del centro 40170 cuyas especies son abaldn rojo y ostiéon del norte.

Etiquetas de

columna
Suma de Suma de
ABASTECIMIENTO ABASTECIMIENTO
U K
Etiquetas OSTION DEL
de fila ABALON ROJO NORTE ABALON ROJO
OSTIMAR
S.A. 24.660.000 10.886.500.620 7
40170 24.660.000 10.886.500.620 7
2015 24.660.000 7
2017 1.502.000.894
2018 2.797.502.211
2019 0
2023 1.550
2024 2.676.003.100
2025 3.910.992.865
Total
general 24.660.000 10.886.500.620 7
Saludos

José Pablo Irribarra Trivelli

Acuicultura de Pequefia Escala (APE)

Médico Veterinario

Departamento de Gestidn del Programa de Fiscalizacion de la Acuicultura
Direccion Nacional

+56 32 2819295

Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura

Victoria #2832, Valparaiso

De: Maria Ines Mufioz Lizam:

Enviado el: jueves, 22 de mayo de 20259:11
Para: IRRIBARRA TRIVELLI, JOSE PABLO

OSTION
DEL
NORTE

975
975

116
273

0
153
315
118

975

Suma de
EGRESOS
U

ABALON
ROJO

134.333
134.333
134.333

134.333

OSTION
DEL
NORTE

369.533.217
369.533.217

84.030.895
112.157.872
37.538.800
13.310.950
102.002.250
20.492.450

369.533.217

Suma de Suma de
EGRESOS MORTALIDAD
K u
OSTION
ABALON DEL ABALON
ROJO NORTE ROJO
75 738 0
75 738 0
75 0
107
199
0
99
253
80
75 738 0

Suma de
MORTALIDAD
K
OSTION
DEL ABALON
NORTE ROJO
0 0
0 0
0
0
0
0
0
0
0
0 0

OSTION
DEL
NORTE

0
0

O O O o oo

Estimada Maria Ines, efectivamente el 40170 corresponde a Ostrimar S.A. que esta ubicado en el sector el Tangue. El centro 40108 esta ubicado en el sector de playa grande, Tongoy. La diferencia

Suma de
EXISTENCIA
U

ABALON OSTION DEL
ROJO NORTE

10.211.972 12.380.239.083

10.211.972 12.380.239.083
10.211.972

1.077.000.402

6.541.501.234

368.000.000

262.732.500

1.462.004.001

2.669.000.946

10.211.972 12.380.239.083

Sur
EXI

AB.
RO.



CC: Jose Tomas Ramirez <jose.ramirez@sma.gob.cl>; Daniela Ramos Fuentes <daniela.ramos@sma.gob.cl>; Verdnica Gonzdlez <veronica.gonzalez@sma.gob.cl>; Sergio Vilches Enriquez <sergio.vilches@sma.gob.cl>; MALHUE FERNANDEZ,
GONZALO <GMALHUE@sernapesca.cl>; Joyce Mendez Saldias <joyce.mendez@sma.gob.cl>
Asunto: RE: Consuta operacion Centro ALCAR

Estimado José Pablo,

muchas gracias por la pronta respuesta, solo me gustaria confirmar que efectivamente es el centro c6digo 40108 , y no es el 40170, ya que este ultimo nos aparece como HATCHERY OSTIMAR
ALCAR (SECTOR EL TANGUE) en SIFA, y el 40108 nos aparece como INVERTEC OSTIMAR (PLAYA GRANDE, TONGOY), y la RCA hace alusién al sector El Tangue. Adjunto listado de RCAS
asociadas al Centro por si necesitas esa informacién para confirmar.

Tipo [Nimero|Afio |[Nombre ID SEIA |Region LINK RCA
MODIFICACION DE RESOLUCION DE
031 CALIFICACION AMBIENTAL N°66 DEL 23 DE https://seia.sea.gob.cl/expediente/ficha/fichaPrincipal.php?
RCA 2012[MAYO DEL 2006 DE PESQUERAALCAR S.A. |5815411|Regién de Coquimbo |id_expediente=5815411
66 CENTRO PRODUCTIVO DE ABALONES EN EL https://seia.sea.gob.cl/expediente/ficha/fichaPrincipal.php?
RCA 2006|SECTOR EL TANGUE COQUIMBO 1168650[Region de Coquimbo |id_expediente=1168650

Quedo atenta
Saludos!

Maria Inés Muiioz L.

Profesional Seccién de Recursos Hidricos
Divisién de Fiscalizacion
Superintendencia del Medio Ambiente
Gobierno de Chile

maria.munoz@sma.gob.cl
+56226171878
Teatinos 280, Piso 7, Santiago, Chile

www.sma.gob.cl

b% Antes de imprimir piensa en tu compromiso con el MEDIOAMBIENTE

Este mensaje esta destinado solo a la/s persona/s o entidad/es a quien ha sido dirigido. El uso por parte de terceros
no autorizados, de la informacion contenida en este correo, podra ser sancionado de conformidad con la ley chilena.
Si usted ha recibido este correo electrénico por error, le pedimos eliminario junto con los archivos adjuntos y

avisar inmediatamente al remitente, respondiendo este mensaje.

De: IRRIBARRA TRIVELLI, JOSE PABLO_

Enviado: jueves, 22 de mayo de 2025 7:58
Para: Maria Ines Mufioz Lizama

Asunto: RE: Consuta operacion Centro ALCAR
Estimada Maria Inés junto con saludar y esperando te encuentres bien, respecto a tu consulta te comento lo siguiente:
» El centro corresponde al 40108 cuyo titular era Ostrimar S.A.

« EI21.08.2024, se produce un arriendo a Servicios Profesionales de Buceo y Acuicultura LTDA. donde, estos titulares comienzan a ser acuicultores de pequefia escala (APE)
« Se adjunta informacioén disponible respecto a la operacion del centro 40108.



Etiquetas de fila
OSTIMAR S.A.
40108
2015
2016
2017
2018
2019
SERVICIOS
PROFESIONALES
DE BUCEO Y
ACUICULTURA
LTDA.
40108
2024
Total general

Saludos

Etiquetas de
columna

Suma de
ABASTECIMIENTO
U

OSTION DEL
NORTE
7.267.121.236
7.267.121.236
120.002.072
180.002.378
3.259.002.055
3.258.114.385
450.000.346

0
0
0
7.267.121.236

José Pablo Irribarra Trivelli
Acuicultura de Pequefia Escala (APE)

Médico Veterinario

Departamento de Gestién del Programa de Fiscalizacion de la Acuicultura

Direccion Nacional
+56 32 2819295

Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura
Victoria #2832, Valparaiso

De: Maria Ines Mufioz Lizama
Enviado el: martes, 20 de mayo de 2025 17:13
Para: IRRIBARRA TRIVELLI, JOSE PABLO

Asunto: Consuta operacion Centro ALCAR

Suma de

ABASTECIMIENTO

K
OSTRA
DEL
PACIFICO NORTE

o o o|lo

OSTION DEL

1.131
1.131
207
238
210
442
34

1.131

OSTRA
DEL
PACIFICO

oo oo

Estimados: Junto con saludar, escribo para hacer la siguiente consulta.

Suma de
EGRESOS U

OSTION DEL
NORTE
2.721.853.801
2.721.853.801
94.214.253
136.385.796
1.420.394.431
1.042.380.409
28.478.912

0
0
0
2.721.853.801

OSTRA
DEL
PACIFICO

o0 oo

Suma de
EGRESOS
K
OSTION
DEL
NORTE
1.025
1.025
152
235
168
426
44
0
0
0
1.025

Suma de

MORTALIDAD

U
OSTRA
DEL
PACIFICO NORTE

o o o|lo

OSTION DEL

oo oo ooo

oo oo

Suma de

MORTALIDAD

K
OSTRA
DEL
PACIFICO NORTE

oo oo

Nos podrian indicar el estado operacional del HATCHERY OSTIMAR ALCAR, perteneciente al titular OSTIMAR S.A. desde el afio 2015 a la fecha.
Solo necesitamos confirmar si operd o no en cada uno de esos afnos.

Agradezco desde ya su ayuda con esa informacion.

Saludos cordiales

OSTION DEL

O oO0Oo0ooo oo

oo oo

OSTRA
DEL

oo oo

OSTION DEL
PACIFICO NORTE
14.035.742.542
14.035.742.542

Suma de
EXISTENCIA
U

OSTF
DEL
PACII

1.344.035.439
3.506.002.929
3.946.701.359
4.653.002.285

586.000.530

50.000.000 50.00
50.000.000 50.00
50.000.000 50.00

14.085.742.542 50.00




Maria Inés Muiioz L.

Profesional Seccién de Recursos Hidricos
Divisién de Fiscalizacion
Superintendencia del Medio Ambiente
Gobierno de Chile

maria.munoz@sma.gob.cl
+56226171878

Teatinos 280, Piso 7, Santiago, Chile
www.sma.gob.cl

ﬁ% Antes de imprimir piensa en tu compromiso con el MEDIOAMBIENTE

Este mensaje esta destinado solo a la/s persona/s o entidad/es a quien ha sido dirigido. El uso por parte de terceros
no autorizados, de la informacion contenida en este correo, podra ser sancionado de conformidad con la ley chilena.
Si usted ha recibido este correo electronico por error, le pedimos eliminarlo junto con los archivos adjuntos y

avisar inmediatamente al remitente, respondiendo este mensaje.

Limitacién de responsabilidad:

Este mensaje contiene informacién confidencial y esta destinado tinicamente para la(s) persona(s) identificadas(a) en la direccién electrénica de destino. Si usted no es uno de los destinatarios no debe difundir, distribuir o copiar este
mensaje. Por favor notifique inmediatamente al remitente por correo electronico si usted ha recibido este mensaje por error y bérrelo de su sistema. La transmision de correos electronicos no tiene garantia de ser segura o libre de errores;
de igual forma la informacion puede ser interceptada, corrompida, perdida, destruida, llegar tarde o incompleta, o contener virus. El remitente, por lo tanto, no acepta responsabilidad por cualquier error u omision en el contenido de este
mensaje, que surjan como resultado de la transmisién del correo electrénico. Si requiere verificacién por favor solicite una versién impresa.

Disclaimer:

This message contains confidential information and is intended only for the people identified in destination e-mail address. If you are not the named addresse you should not disseminate, distribute or copy this e-mail. Please notify the
sender immediately by e-mail if you have received this e-mail by mistake and delete it from your system. E-mail transmission cannot be guaranteed to be secure or error-free as information could be intercepted, corrupted, lost, destroyed,
late arrived or incomplete, or contains viruses. The sender therefore does not accept liability for any contents mistakes or omissions of this message, which arise as a result of e-mail transmission. If verification is required please request a
printed version.

Limitacion de responsabilidad:

Este mensaje contiene informacién confidencial y estd destinado tnicamente para la(s) persona(s) identificadas(a) en la direccion electronica de destino. Si usted no es uno de los destinatarios no debe difundir, distribuir o copiar este mensaje. Por favor notifique
inmediatamente al remitente por correo electrénico si usted ha recibido este mensaje por error y borrelo de su sistema. La transmisién de correos electronicos no tiene garantia de ser segura o libre de errores; de igual forma la informacién puede ser interceptada,
corrompida, perdida, destruida, llegar tarde o incompleta, o contener virus. El remitente, por lo tanto, no acepta responsabilidad por cualquier error u omision en el contenido de este mensaje, que surjan como resultado de la transmision del correo electrénico. Si

requiere verificacion por favor solicite una versién impresa.

Disclaimer:

This message contains confidential information and is intended only for the people identified in destination e-mail address. If you are not the named addresse you should not disseminate, distribute or copy this e-mail. Please notify the sender immediately by e-
malil if you have received this e-mail by mistake and delete it from your system. E-mail transmission cannot be guaranteed to be secure or error-free as information could be intercepted, corrupted, lost, destroyed, late arrived or incomplete, or contains viruses. The

sender therefore does not accept liability for any contents mistakes or omissions of this message, which arise as a result of e-mail transmission. If verification is required please request a printed version.





