



RE: Consulta operación Centro ALCAR

Desde IRRIBARRA TRIVELLI, JOSE PABLO [REDACTED]

Fecha Jue 22/05/2025 9:42

Para [REDACTED]

CC [REDACTED]

Estimada María Ines, efectivamente el 40170 corresponde a Ostrimar S.A. que está ubicado en el sector el Tangue. El centro 40108 está ubicado en el sector de playa grande, Tongoy. La diferencia se produce ya que en el RNA uno está como Hatcherie (40108) y el otro como piscicultura (40170), sin embargo, en ambos se puede producir semillas.

Adjunto información del centro 40170 cuyas especies son abalón rojo y ostión del norte.

**Etiquetas de
columna**

	Suma de ABASTECIMIENTO U	Suma de ABASTECIMIENTO K	Suma de EGRESOS U	Suma de EGRESOS K	Suma de MORTALIDAD U	Suma de MORTALIDAD K	Suma de EXISTENCIA U	Sur EXI K				
Etiquetas de fila	ABALON ROJO	OSTION DEL NORTE	ABALON ROJO	OSTION DEL NORTE	ABALON ROJO	OSTION DEL NORTE	ABALON ROJO	OSTION DEL NORTE	ABALON ROJO	OSTION DEL NORTE	ABALON ROJO	AB/ RO.
OSTIMAR												
S.A.	24.660.000	10.886.500.620		7	975	134.333	369.533.217	75	738	0	0	0
40170	24.660.000	10.886.500.620		7	975	134.333	369.533.217	75	738	0	0	0
2015	24.660.000			7	134.333			75		0		10.211.972
2017		1.502.000.894			116		84.030.895		107		0	1.077.000.402
2018		2.797.502.211			273		112.157.872		199		0	6.541.501.234
2019		0			0		37.538.800		0		0	368.000.000
2023		1.550			153		13.310.950		99		0	262.732.500
2024		2.676.003.100			315		102.002.250		253		0	1.462.004.001
2025		3.910.992.865			118		20.492.450		80		0	2.669.000.946
Total general	24.660.000	10.886.500.620		7	975	134.333	369.533.217	75	738	0	0	0

Saludos

José Pablo Irribarra Trivelli

Acuicultura de Pequeña Escala (APE)

Médico Veterinario

Departamento de Gestión del Programa de Fiscalización de la Acuicultura

Dirección Nacional

+56 32 2819295

Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura

Victoria #2832, Valparaíso

De: María Ines Muñoz Lizama [REDACTED]

Enviado el: jueves, 22 de mayo de 2025 9:11

Para: IRRIBARRA TRIVELLI, JOSE PABLO [REDACTED]

CC: Jose Tomas Ramirez <jose.ramirez@sma.gob.cl>; Daniela Ramos Fuentes <daniela.ramos@sma.gob.cl>; Verónica González <veronica.gonzalez@sma.gob.cl>; Sergio Vilches Enriquez <sergio.vilches@sma.gob.cl>; MALHUE FERNANDEZ, GONZALO <GMALHUE@sernapesca.cl>; Joyce Mendez Saldias <joyce.mendez@sma.gob.cl>

Asunto: RE: Consulta operación Centro ALCAR

Estimado José Pablo,
muchas gracias por la pronta respuesta, solo me gustaría confirmar que efectivamente es el centro código 40108 , y no es el 40170, ya que este último nos aparece como HATCHERY OSTIMAR ALCAR (SECTOR EL TANGUE) en SIFA, y el 40108 nos aparece como INVERTEC OSTIMAR (PLAYA GRANDE, TONGOY), y la RCA hace alusión al sector El Tangue. Adjunto listado de RCAS asociadas al Centro por si necesitas esa información para confirmar.

Tipo	Número	Año	Nombre	ID SEIA	Región	LINK RCA
RCA	031	2012	MODIFICACION DE RESOLUCION DE CALIFICACION AMBIENTAL N°66 DEL 23 DE MAYO DEL 2006 DE PESQUERA ALCAR S.A.	5815411	Región de Coquimbo	https://seia.sea.gob.cl/expediente/ficha/fichaPrincipal.php?id_expediente=5815411
RCA	66	2006	CENTRO PRODUCTIVO DE ABALONES EN EL SECTOR EL TANGUE COQUIMBO	1168650	Región de Coquimbo	https://seia.sea.gob.cl/expediente/ficha/fichaPrincipal.php?id_expediente=1168650

Quedo atenta
Saludos!

María Inés Muñoz L.

Profesional Sección de Recursos Hídricos

División de Fiscalización

Superintendencia del Medio Ambiente

Gobierno de Chile

maria.munoz@sma.gob.cl

+56226171878

Teatinos 280, Piso 7, Santiago, Chile

www.sma.gob.cl

 Antes de imprimir piensa en tu compromiso con el MEDIOAMBIENTE

Este mensaje está destinado sólo a la/s persona/s o entidad/es a quien ha sido dirigido. El uso por parte de terceros no autorizados, de la información contenida en este correo, podrá ser sancionado de conformidad con la ley chilena. Si usted ha recibido este correo electrónico por error, le pedimos eliminarlo junto con los archivos adjuntos y avisar inmediatamente al remitente, respondiendo este mensaje.

De: IRRIBARRA TRIVELLI, JOSE PABLO [REDACTED]

Enviado: jueves, 22 de mayo de 2025 7:58

Para: Maria Ines Muñoz Lizama [REDACTED]

Cc: [REDACTED]

GO [REDACTED]

Asunto: RE: Consulta operación Centro ALCAR

Estimada María Inés junto con saludar y esperando te encuentres bien, respecto a tu consulta te comento lo siguiente:

- El centro corresponde al 40108 cuyo titular era Ostrimar S.A.
- El 21.08.2024, se produce un arriendo a Servicios Profesionales de Buceo y Acuicultura LTDA. donde, estos titulares comienzan a ser acuicultores de pequeña escala (APE)
- Se adjunta información disponible respecto a la operación del centro 40108.

**Etiquetas de
columna**

Etiquetas de fila	Suma de ABASTECIMIENTO U		Suma de ABASTECIMIENTO K		Suma de EGRESOS U		Suma de EGRESOS K		Suma de MORTALIDAD U		Suma de MORTALIDAD K		Suma de EXISTENCIA U		
	OSTIMAR S.A.	7.267.121.236	OSTRA DEL PACIFICO	OSTION DEL NORTE	OSTRA DEL PACIFICO	OSTION DEL NORTE	OSTRA DEL PACIFICO	OSTION DEL NORTE	OSTRA DEL PACIFICO	OSTION DEL NORTE	OSTRA DEL PACIFICO	OSTION DEL NORTE	OSTRA DEL PACIFICO	OSTION DEL NORTE	OSTF DEL PACI
40108	7.267.121.236		1.131		2.721.853.801		1.025		0		0		0		14.035.742.542
2015	120.002.072		207		94.214.253		152		0		0		0		1.344.035.439
2016	180.002.378		238		136.385.796		235		0		0		0		3.506.002.929
2017	3.259.002.055		210		1.420.394.431		168		0		0		0		3.946.701.359
2018	3.258.114.385		442		1.042.380.409		426		0		0		0		4.653.002.285
2019	450.000.346		34		28.478.912		44		0		0		0		586.000.530
SERVICIOS PROFESIONALES DE BUCEO Y ACUICULTURA															
LTDA.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	50.000.000 50.00
40108	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	50.000.000 50.00
2024	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	50.000.000 50.00
Total general	7.267.121.236	0	1.131	0	2.721.853.801	0	1.025	0	0	0	0	0	0	0	14.085.742.542 50.00

Saludos

José Pablo Irribarra Trivelli

Acuicultura de Pequeña Escala (APE)

Médico Veterinario

Departamento de Gestión del Programa de Fiscalización de la Acuicultura

Dirección Nacional

+56 32 2819295

Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura

Victoria #2832, Valparaíso

De: Maria Ines Muñoz Lizama [REDACTED]

Enviado el: martes, 20 de mayo de 2025 17:13

Para: IRRIBARRA TRIVELLI, JOSE PABLO

CC:

<jp>

Asunto: Consulta operación Centro ALCAR

Estimados: Junto con saludar, escribo para hacer la siguiente consulta.

Nos podrían indicar el estado operacional del HATCHERY OSTIMAR ALCAR, perteneciente al titular OSTIMAR S.A. desde el año 2015 a la fecha. Solo necesitamos confirmar si operó o no en cada uno de esos años.

Agradezco desde ya su ayuda con esa información.

Saludos cordiales

María Inés Muñoz L.
Profesional Sección de Recursos Hídricos
División de Fiscalización
Superintendencia del Medio Ambiente
Gobierno de Chile

maria.munoz@sma.gob.cl

+56226171878

Teatinos 280, Piso 7, Santiago, Chile

www.sma.gob.cl

 Antes de imprimir piensa en tu compromiso con el MEDIOAMBIENTE

Este mensaje está destinado sólo a la/s persona/s o entidad/es a quien ha sido dirigido. El uso por parte de terceros no autorizados, de la información contenida en este correo, podrá ser sancionado de conformidad con la ley chilena. Si usted ha recibido este correo electrónico por error, le pedimos eliminarlo junto con los archivos adjuntos y avisar inmediatamente al remitente, respondiendo este mensaje.

Limitación de responsabilidad:

Este mensaje contiene información confidencial y está destinado únicamente para la(s) persona(s) identificadas(a) en la dirección electrónica de destino. Si usted no es uno de los destinatarios no debe difundir, distribuir o copiar este mensaje. Por favor notifique inmediatamente al remitente por correo electrónico si usted ha recibido este mensaje por error y bórrelo de su sistema. La transmisión de correos electrónicos no tiene garantía de ser segura o libre de errores; de igual forma la información puede ser interceptada, corrompida, perdida, destruida, llegar tarde o incompleta, o contener virus. El remitente, por lo tanto, no acepta responsabilidad por cualquier error u omisión en el contenido de este mensaje, que surjan como resultado de la transmisión del correo electrónico. Si requiere verificación por favor solicite una versión impresa.

Disclaimer:

This message contains confidential information and is intended only for the people identified in destination e-mail address. If you are not the named addressee you should not disseminate, distribute or copy this e-mail. Please notify the sender immediately by e-mail if you have received this e-mail by mistake and delete it from your system. E-mail transmission cannot be guaranteed to be secure or error-free as information could be intercepted, corrupted, lost, destroyed, late arrived or incomplete, or contains viruses. The sender therefore does not accept liability for any contents mistakes or omissions of this message, which arise as a result of e-mail transmission. If verification is required please request a printed version.

Limitación de responsabilidad:

Este mensaje contiene información confidencial y está destinado únicamente para la(s) persona(s) identificadas(a) en la dirección electrónica de destino. Si usted no es uno de los destinatarios no debe difundir, distribuir o copiar este mensaje. Por favor notifique inmediatamente al remitente por correo electrónico si usted ha recibido este mensaje por error y bórrelo de su sistema. La transmisión de correos electrónicos no tiene garantía de ser segura o libre de errores; de igual forma la información puede ser interceptada, corrompida, perdida, destruida, llegar tarde o incompleta, o contener virus. El remitente, por lo tanto, no acepta responsabilidad por cualquier error u omisión en el contenido de este mensaje, que surjan como resultado de la transmisión del correo electrónico. Si requiere verificación por favor solicite una versión impresa.

Disclaimer:

This message contains confidential information and is intended only for the people identified in destination e-mail address. If you are not the named addressee you should not disseminate, distribute or copy this e-mail. Please notify the sender immediately by e-mail if you have received this e-mail by mistake and delete it from your system. E-mail transmission cannot be guaranteed to be secure or error-free as information could be intercepted, corrupted, lost, destroyed, late arrived or incomplete, or contains viruses. The sender therefore does not accept liability for any contents mistakes or omissions of this message, which arise as a result of e-mail transmission. If verification is required please request a printed version.